По делу * КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород ЧЧ*ММ*ГГ* года

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Аладышкина А.С.,

при секретаре Медведевой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Нижнего Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Шмелевой Т.В., представившей удостоверение * от ЧЧ*ММ*ГГ* и ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда г.Н.Новгорода уголовное дело в отношении:

ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца Горьковской области, ***, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, разведенного, имеющего детей ЧЧ*ММ*ГГ* годов рождения, в установленном законом порядке не трудоустроенного, проживающего по адресу регистрации: г.Н.Новгород, ***, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л :

преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* около 09.00 час. ФИО2 находился у *** г.Н.Новгорода, когда обратил внимание на сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, лежащий на снегу у мусорных баков, расположенных на расстоянии 5-6 метров от входа в подъезд * здания жилого дома по вышеуказанному адресу. ФИО2 поднял со снега вышеуказанный сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой в верхней части с порошкообразным веществом внутри. Являясь потребителем наркотических средств, имея представление об их внешнем виде, формах фасовки и упаковки, ФИО2 понял, что в обнаруженном им свертке из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала в фиксирующей застежкой в верхней части, находится наркотическое средство. В указанное время у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного употребления наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, ФИО2, действуя умышленно, спрятал найденный им сверток из полимерной липкой синего цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой в верхней части, с наркотическим средством, в кроссовок, обутый на его правую ногу, тем самым незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,238 грамма. Незаконно храня при себе наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,238 грамма, ФИО2 в качестве пассажира сел на переднее пассажирское сиденье салона автомобиля «ВАЗ 2110» регистрационный знак * под управлением его знакомого 

<

данные изъяты> который начал движение по территории г.Н.Новгорода. ЧЧ*ММ*ГГ* около 12 часов 40 минут автомашина «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак * под управлением 

<

данные изъяты> салоне которой в качестве пассажира находился ФИО3, у *** г.Н.Новгорода была остановлена сотрудниками ДПС ГИБДД. ФИО2, осознавая, что у него при себе находится незаконно приобретенное и хранящееся наркотическое средство, испугавшись, что оно может быть обнаружено сотрудниками полиции, при выходе из салона вышеуказанной автомашины, снял со своей правой ноги кроссовок и выбросил находящийся в нем сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала в фиксирующей застежкой в верхней части, с наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,238 грамма, на напольный коврик у переднего пассажирского сиденья салона автомашины «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак *. В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции с участием понятых в период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 10 минут ЧЧ*ММ*ГГ*. на напольном коврике у переднего пассажирского сиденья автомашины «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак *, припаркованной *** г.Н.Новгорода, был обнаружен и изъят один сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находился пакетик, выполненный из прозрачного полимерного материала в фиксирующей застежкой в верхней части, с наркотическим средством, который сбросил туда ФИО2 Согласно заключения эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, представленное на экспертизу вещество, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО2, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составила 0,230 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,238 грамма (согласно справке о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснив следующее. Наркотические средства употребляет крайне редко. Имеет представление о том, как наркотические средства выглядят и какую имеют упаковку. ЧЧ*ММ*ГГ* он попросил знакомого 

<

данные изъяты> отвести его до дома по *** г.Н.Новгорода. В период времени с 08 час.30 мин. по 09 час. 00 мин. он подъехал к *** г.Н.Новгорода, и стоял ждал 

<

данные изъяты> у его подъезда. В тот момент, когда он находился у подъезда, то обратил внимание, что с левой стороны от выхода от подъезда, у расположенных на расстоянии 5-6 метрах мусорных баков, на снегу лежит сверток замотанный изолентой синего цвета. Он подумал, что в данном свертке находится наркотическое средство. Сверток он поднял, разворачивать не стал, а сразу положил сверток себе в правый кроссовок одетый на нем. Подумав, о том, что найденное наркотическое средство сможет употребить позже. Через некоторое время, в районе 09 час. 00 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* после того, как 

<

данные изъяты> вышел из дома, на автомобиле «ВАЗ 2110» они направились по направлению к *** г.Н.Новгорода. О том, что он нашел сверток с наркотическим средством, 

<

данные изъяты> он ничего говорить не стал. Проезжая около *** по ул. М. Ш. г. Н.Новгорода, автомобиль с целью проверки документов остановили сотрудники ДПС ГИБДД. Инспектор ДПС попросил его выйти из автомобиля. Он очень испугался, что при нем могут обнаружить наркотическое средство, в связи с чем, перед тем как выйти из автомашины, как ему казалось, незаметно для сотрудников ДПС, достал найденный сверток с наркотическим средством из правого кроссовка и кинул его на коврик автомашины, у переднего правого пассажирского сидения, где сидел. Однако, это заметил сотрудник ДПС, их вывели из автомашины, автомашину закрыли и стали дожидаться приезда СОГ. По приезду следственно-оперативной, в его присутствии, в присутствии 

<

данные изъяты>., а также в присутствии понятых, с коврика под правым передним сиденьем автомобиля был изъят один сверток, замотанный изолентой синего цвета с наркотическим средством внутри.

Помимо признательных показаний подсудимого, полностью подтвердившего обстоятельства совершения преступления, его виновность установлена совокупностью нижеследующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.57), оглашенных в судебном заседании в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности о/у ОКОН ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду. ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на суточном дежурстве. ЧЧ*ММ*ГГ* около 13.00 часов ему позвонил дежурный ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду и сообщил, что *** г.Н.Новгорода сотрудниками ДПС остановлена а/м «ВАЗ 2110» г.н. *, пассажир которой скинул на напольный коврик у переднего пассажирского сидения сверток из изоленты синего цвета с неизвестным веществом внутри. В составе СОГ ОП № 4 он прибыл по указанному адресу, где находились сотрудники ДПС с двумя молодыми людьми. Сотрудник ДПС пояснил, что пассажир автомашины «ВАЗ 2110» г.н. *, впоследствии установленный, как ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., очень нервничал, в связи с чем тому, также как и водителю автомашины -

<

данные изъяты> было предложено выйти из машины. В этот момент, ФИО2 резко снял со своей правой ноги кроссовок, из которого на коврик выпал сверток из синей полимерной ленты (изоленты). ФИО2 и 

<

данные изъяты> были удалены от автомашины. На место происшествия была вызвана СОГ. В ходе осмотра автомашины «ВАЗ 2110» г.н. * с напольного коврика у переднего пассажирского сидения был изъят сверток из синей полимерной ленты с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов № 5», с подписями понятых, дознавателя, снабженный пояснительной надписью, в передней части автомашины изъяты: сотовый телефон «LG» в корпусе золотистого цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Alcatelonetouch» в корпусе черного цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет-файл, свободный край которого был перевязан нитью черного цвета, концы нити оклеены оттиском печати «Для пакетов № 5», скреплены подписями понятых, дознавателя, снабженный пояснительной надписью. В ходе осмотра автомобиля ФИО2 и 

<

данные изъяты>. ничего не поясняли. В ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области им было назначено исследование вещества, находившегося в изъятом в ходе осмотра автомашины, свертке из синей изоленты, получив результаты которого (справка * от ЧЧ*ММ*ГГ*) стало известно, что вещество в свертке, который сбросил ФИО2 является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,238 грамма.

В судебном заседании в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.74), которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.71), оглашенных в судебном заседании в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности инспектора спец.роты ДПС ГИБДД ГУ МДВ России. ЧЧ*ММ*ГГ* он совместно с ИДПС 

<

данные изъяты> заступил на службу в составе экипажа с позывным «532». Около 12.40 час. у *** г.Н.Новгорода ими был остановлен автомобиль «ВАЗ 2110» г.н. * под управлением гр. 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., также в салоне автомашины находился пассажир, сидевший на переднем пассажирском сиденье, впоследствии установленный, как ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ*.р. В ходе проверки документов, ему показалось, что 

<

данные изъяты> имеет признаки опьянения, а ФИО2 заметно нервничал, в связи с чем того также попросили выйти из автомашины. ФИО2 в какой-то момент, резко снял с правой ноги кроссовок и он увидел, как на напольный коврик из кроссовка ФИО2 вытряхнул сверток из синей полимерной ленты. Он сразу удалил ФИО2 и 

<

данные изъяты> от автомашины, на место была вызвана СОГ, автомашину закрыли. По прибытии на место СОГ ОП № 4, в ходе осмотра автомашины «ВАЗ 2110» г.н. * в присутствии понятых с напольного коврика у переднего пассажирского сидения в салоне вышеуказанного автомобиля был изъят сверток из синей полимерной ленты упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью, с оттиском печати «для пакетов № 5», снабженный подписями понятых, дознавателя, в передней части автомашины изъяты сотовый телефон «LG» в корпусе золотистого цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Alcatelonetouch» в корпусе черного цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, свободный край которого перевязан нитью черного цвета, концы нити оклеены оттиском печати «Для пакетов № 5», скреплены подписями понятых, пояснительной надписью. О происхождении вышеуказанного свертка ФИО2 ничего не пояснял.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. (л.д.72), оглашенных в судебном заседании в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ*. около 13.00 час. он проезжал мимо *** г.Н.Новгорода. Он был остановлен инспектором ДПС, затем к нему подошли сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при осмотре автомашины. Он согласился. Они подошли к автомашине ВАЗ 2110 г.н. *, припаркованной на проезжей части у *** г.Н.Новгорода, вскоре подошел молодой человек, также приглашенный в качестве понятого, после чего им были разъяснены права и обязанности понятого. На дороге у данной автомашины находились два молодых человека - владелец автомашины - 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. и пассажир - ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., сотрудники ДПС и другие сотрудники полиции. В 13.20 час. ЧЧ*ММ*ГГ*. сотрудник полиции начал производить осмотр автомашины ВАЗ 2110 г.н. *. В их присутствии около 14.10 час. ЧЧ*ММ*ГГ* на напольном коврике под передним пассажирским сиденьем, осматриваемой автомашины, был обнаружен один сверток из полимерной синей ленты, с порошкообразным веществом внутри. Сверток из полимерной синей ленты был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском печати для пакетов № 5, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также в их присутствии в ходе осмотра передней части автомашины были изъяты сотовый телефон «LG» в корпусе золотистого цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Alcatelonetouch» в корпусе черного цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, упакованные в прозрачный полимерный пакет, свободный край которого перевязан нитью черного цвета, концы нити оклеены оттиском печати «Для пакетов № 5», на которой они поставили свои подписи. После чего с него было получено объяснение. Замечаний к сотрудникам полиции не было. Молодые люди, находившиеся около автомашины при производстве осмотра ничего не поясняли.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.56), оглашенных в судебном заседании в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу г.Н.Новгород, *** В собственности у его отца- 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. имеется автомобиль мари ВАЗ 2110 с государственным регистрационным знаком * Данным автомобилем управляет он один, автомобиль только оформлен на отца. Около 3 месяцев он знаком с 

<

данные изъяты>, вместе с тем работают. Тот иногда просит 

<

данные изъяты> подвести его до дома на автомобиле ВАЗ 2110 с государственным регистрационным знаком * ЧЧ*ММ*ГГ* утром около 08 час. 30 мин. Евгений ему позвонил, и попросил подвезти того до дома на *** г.Н.Новгорода. Для того, чтобы было удобнее, он попросил Евгения доехать до его *** г.Н.Новгорода и ждать около его подъезда. Около 09 час., когда он вышел из дома, то увидел, что Евгений уже ждет его возле подъезда. После этого он сел за руль автомобиля марки ВАЗ 2110 с государственным регистрационным знаком «* Евгений также сел в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. После этого они направились в сторону *** г.Н.Новгорода. Проезжая около *** г.Н.Новгорода, автомобиль с целью проверки документов остановили сотрудники ДПС ГИБДД. Подойдя к автомобилю сотрудник ДПС попросил его предъявить свои документы, и документы на автомобиль. После непродолжительной беседы инспектор ДПС, обратил внимание на сидящего в салоне автомобиля Евгения. Предполагает, что Евгений мог вызвать чем-то подозрение у инспекторов ДПС. Инспектор ДПС попросил выйти Евгения из автомобиля, Евгений резко снял с ноги правый кроссовок и что-то вытряхнул из него на правый передний напольный коврик. Инспектор ДПС сразу отстранил 

<

данные изъяты>. и Евгения от автомашины, затем попросил 

<

данные изъяты> подойти к правой передней двери автомобиля, и указал на сверток замотанный изолентой синего цвета, который находился на коврике у правого переднего сидения автомобиля. При этом инспектор ДПС пояснил, что данный сверток выпал из ботинка, который Евгений снял с ноги. Сотрудниками ДПС на место происшествия была вызвана следственно-оперативна группа. По приезду следственно-оперативной группы, в его присутствии, и присутствии ФИО2, а также в присутствии понятых, с коврика правого переднего сиденья автомобиля «ВАЗ 2110» с государственным регистрационным знаком *» был изъят один сверток замотанный изолентой синего цвета, который скинул ФИО2 Один сверток из изоленты синего цвета в его присутствии был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «№5» с подписями участвующих лиц. Также в ходе осмотра автомобиля были изъяты: его сотовые телефоны, «Алкатель», и «Huawei», а также сотовый телефон ФИО2, сотовые телефоны были упакованы в прозрачный полимерный пакет (папку-файл), край пакета был обвязан нитью черного цвета, оклеен фрагментом бумаги с пояснительной надписью, и фрагментом бумаги с оттиском печати «№5», на котором поставили подписи все участвующие лица. После этого их доставили в ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду. Где и при каких обстоятельствах Евгений приобрел данный сверток 

<

данные изъяты>. неизвестно. Что могло находиться в данном свертке, ему также неизвестно. Употребляет ли Евгений наркотические средства сказать затрудняется. ФИО2 в состоянии наркотического опьянения он никогда не видел.

Вину ФИО2 помимо показаний вышеуказанных лиц также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт инспектора службы специализированной роты ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*., согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* около 12.40 час. у *** г.Н.Новгорода был остановлен автомобиль «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак * под управлением 

<

данные изъяты> на переднем пассажирском сиденье которого находился гр-н ФИО2 На требование сотрудников полиции выйти из салона автомашины ФИО2, ЧЧ*ММ*ГГ*.р., снял с правой ноги кроссовок и вытряхнул из него один сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета с порошкообразным веществом внутри, который упал на напольный коврик под передним пассажирским сиденьем салона автомашины «ВАЗ 2110» государственный регистрационный *. На место происшествия была вызвана СОГ ОП № 4 УМВД России по г.Н.Новгороду. При осмотре салона вышеуказанной автомашины, произведенном дознавателем ОД ОП № 4 в присутствии понятых, на напольном коврике под передним пассажирским сиденьем был обнаружен один сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета с порошкообразным веществом внутри, сброшенный туда ФИО2 Вышеуказанный сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета с порошкообразным веществом внутри был изъят и упакован соответствующим образом. / л.д. 4 /

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*., согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ*. в период времени с 13.20 час. по 14.10 час. сотрудниками полиции в присутствии понятых был осмотрен салон автомашины «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак *, припаркованной *** г.Н.Новгорода. В ходе осмотра салона вышеуказанной автомашины в присутствии понятых, на напольном коврике под передним пассажирским сиденьем был обнаружен один сверток из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, скрепленный фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 5 УМВД России по г.Н.Новгороду», с подписями понятых, дознавателя и иных участвующих лиц. /л.д. 5-8/

- справка о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой, представленное на исследование вещество в пакетике, находившемся в свертке из полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного (Постановлением Правительства от ЧЧ*ММ*ГГ* *) совместно со своими производными в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 0,238 грамма. / л.д.20-21 /

- протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*., согласно которого у свидетеля - о/у ОКОН ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду 

<

данные изъяты> был изъят бумажный конверт, в котором находится: пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой в верхней части с наркотическим средством внутри, фрагмент полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, с пояснительной запиской, с оттиском печати «Для пакетов № 5...», снабженной подписями понятых, опечатанный" фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «для пакетов № 130...», пояснительной надписью и подписью специалиста, с биркой экспертного подразделения с пояснительными надписями, подписью специалиста, оттиском круглой печати «для пакетов№ 130..»; прозрачный полимерный пакет-файл, в котором находятся сотовый телефон «LG» в корпусе золотистого цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Alcatelonetouch» в корпусе черного цвета ИМЕЙ *, сотовый телефон «Huawei» в корпусе черного цвета, свободный край которого перевязан нитью черного цвета, концы нити оклеены оттиском печати «Для пакетов № 5...», скреплены подписями понятых, пояснительной надписью, изъятые ЧЧ*ММ*ГГ*. в ходе осмотра автомашины «ВАЗ 2110» г.н.* припаркованной *** г.Н.Новгорода. /л.д. 59 /

-заключение эксперта * от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 0,230 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 0,238 грамма (согласно справки о результатах исследования * от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по Нижегородской области 

<

данные изъяты> /л.д.62-65/

-протокол осмотра предметов (документов) от ЧЧ*ММ*ГГ*., согласно которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой в верхней части с наркотическим средством внутри, фрагмент полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, с пояснительной запиской, фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 5», фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов *...», пояснительной надписью и подписью специалиста, с биркой экспертного подразделения с пояснительными надписями, подписью специалиста и оттиском круглой печати «для пакетов*..», с прикрепленной «Биркой экспертного подразделения..» с пояснительной надписью, подписью специалиста и оттиском круглой печати «Для пакетов *...», с рукописным пояснительным текстом содержащем информацию об экспертизе. Пояснительный текст нанесен красящим веществом сине-фиолетового цвета, содержит буквенно-цифровые сведения - экспертиза * от ЧЧ*ММ*ГГ*, инициатор 

<

данные изъяты> у.***, изъято в ходе осмотра а/м ВАЗ 2110 г.н.*, наименование- 

<

данные изъяты>, количество упаковок 1 пакетик, вид упаковки - конверт, общий вес 0,201 гр., подпись эксперта. Кроме этого имеется пояснительный текст, содержащий информацию об исследовании. Пояснительный текст нанесен красящим веществом сине-фиолетового цвета, содержит буквенно-цифровые сведения - исследование * от ЧЧ*ММ*ГГ*, инициатор 

<

данные изъяты> отношение КУСП * ОП№ 4, количество упаковок 1 пакетик, вид упаковки конверт, наименование - PVP, общий вес 0,230 гр., подпись специалиста. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. На ощупь, в конверте находится порошкообразное вещество. После осмотра конверт дополнительно опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов № 5», с подписями дознавателя и понятых, /л.д. 67/

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Признательным показаниям подсудимого ФИО2, а также показаниям свидетелей 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>. в части подтверждающей приобретение и хранение подсудимым наркотических средств у суда оснований не доверять не имеется, они полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела. Оснований для оговора и самооговора судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО2 приобрел и незаконно хранил наркотическое средство - смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> - производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,238 грамма.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * (в редакции Постановления Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *) -

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень, являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечнянаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанная масса наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,238 грамма, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО2, относится к значительному размеру, который составляет от 0,2 грамма до 1 грамма.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на его исправление, на условия жизни его и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так судом учитывается, что ФИО2 впервые совершил умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно.

Вместе с тем, подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Осуществляет уход и материальную поддержку отца, имеющего инвалидность. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признаются явка ФИО2 с повинной, выраженная им в объяснениях, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также наличие у него малолетних детей в соответствии с положениями п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО2 наказания, к нему применимы требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства.

Вместе с тем, с учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, его трудоспособности, фактической трудоустроенности суд назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.64 УК РФ суд не находит.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-306 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,201 грамма (после производства экспертизы), находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой в верхней части, упакованное в бумажный конверт, находящееся в камере хранения наркотических средств ОП №4 УМВД России по г.Н.Новгороду (квитанция *) - хранить до рассмотрения материалов уголовного дела, выделенного постановлением ст.дознавателя ОД ОП №4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду 

<

данные изъяты> в отдельное производство по факту незаконного производства, сбыта или пересылки наркотических средств в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>